Ma 	ntanio db Fonseca

Ve eador - PT

da--).1.térn,' eia ti~ab 04447 - SP

- ̀ 'czAria/S)rationalck Clodado -

REQUERIMENTO ao Executivo Municipal para esclarecer o MTR

988/2017, em resposta ao Requerimento 847/2017 deste Vereador

Signatário.
Camara Municipal de Ibitinga

1111111111
Protocolo Geral

MEN
III
 111

n° 251/2018
Data: 09/02/2018 Horário: 08'33

Legislativo - REQ 52/2018

O Vereador que a este subscreve REQUER à Mesa, nos termos regimentais,

que seja oficiada a Senhora Prefeita Municipal, nos moldes estabelecidos neste

requerimento.

JUSTIFICATIVA: Considerando o poder de fiscalização deste Poder

Legislativo e que em 2013 não era Prefeito.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiada a Sua Excelência a Prefeita

Municipal, solicitando o seguinte: Cita-se que ocorreu reprogramações em 2013,

quanto este vereador era Prefeito, o que na verdade foi até 2012, por isso pergunta: O

Convênio é de que ano? A programação era prá que? A reprogramação de 2013 foi prá

que? Eles foram adquiridos em 2015 ou 2016? Enviar prestação de contas e cópia de

todo convênio, iniciado na administração 2009/2012, passando pela administração

2013/2016, bem como cópia de eventuais procedimentos administrativos realizados

pela administração atual (2017/2020).

Respeitosamente,

Sala de Sessões "De janir Storniolo", em 09 de Fevereiro de 2.018.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Senhor Presidente e Demais Vereadores,

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA
IP%
IBITIr""

GovelinoillOVPIlor

Ofício n2 1849/2017

Ibitinga, 15 de Dezembro de 2017

Câmara Municipal de Ibitinga
Protocolo Geral 20175100

18/12/2017 09:40
Documento ML - MTR 988/2017

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Marco Antônio da Fonseca,

sobre aparelhos de ar condicionado adquiridos para auditório da escola CIEI.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento dos Requerimentos protocolizados nesta Câmara Municipal sob n2

4738/2017 (Requerimento n2  847/2017) sobre ar condicionado no auditório da escola

CIEI.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

11m2 Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 • Centro • Ibitinga/SP 14,940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov,br - CNPJ 45.321,460/0001-50

CH
M

RA
 r11.1HICIffil Iô1Tl  i

  18/ 12/1 1 e6  :52  0 05100

IP"
IBITINGA

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Nota Técnica n° 42/2017 — Secretaria de Educação

Assunto: Informação sobre aquisição dos ares condicionados para o CIEI

Requerimento: 847/2017

Interessado: Vereador Marco Antônio da Fonseca

ibitinda/SP, 12 de dezembro de 2017

Excelentíssima Sra. Prefeita Municipal

Em atenção ao Requerimento de Informações no. 847/2017, de autoria do Vereador

Marco Antônio da Fonseca, questionando sobre a aquisição de aparelhos cie ares

condicionados com recursos de convênio Federal, para o Auditório da Escola CiEl —

Centro Integrado Educacional de ibitinga, cabe-nos esclarecer que os 57 aparelhos de

ares condicionados adquiridos através do Convênio com o Governo Federai de n' 3680,

não são destinados ao auditório do Centro Integrado Educacional de Ibitinga, e sim às

escolas municipais, de acordo com o Plano de Trabalho formulado no momento da

aquisição.

Cabe esclarecer que a atual administração verificou nos registros junte ac

SIMEC/PAR (Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle de iviinistéri--.)

Educação/ Plano de Ações Articuladas), um histórico de reprogramações e programações

de recursos que se iniciou na administração de 2013 ( governo exercido pelo vereador

requerente), seguindo até a efetiva aquisição no ano de 2015/2016.

A atual administração, deparou-se com o encerramento de prazo de vigência do

convênio, devido a ausência de reprogramações de recursos, sendo notificada pelo órgão

federal para regularizar a situação.

Atualmente podemos afirmar que muito se fez para resolver a situação, inclusive a

formalização junto ao FNDE, solicitando alteração do plano de trabalho para beneficiar

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA DE IDITDIOA

nes brionel Landim, 333 - Centro • ittitinoa/IP • 14.940-000
telefono 	9902-7000 fax (té) 3332-7001
~to aritnuwonnoeltr • CNN 4..321 440/000140

E LOPES TALARICO F

4111P EITINGA
PREFEITURA MUNICIPAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE IBITINGA

Cove,. Inovado: e liumaW.ar.o

inclusive o auditório mencionado pelo nobre edil, e que nesse momento encontramos na

fase de levantamento de custos para instalação dos equipamentos, bem como para

adequação na rede elétrica das unidades escolares, uma vez que constatou-se que as

mesmas não comportam o funcionamento dos mesmos, necessitando para isso de novos

cabos condutores de energia, disjuntores, canos e outros.

Sendo o que temos a esclarecer para o momento, subscrevo-me.

Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Flue Miguel Landim. 933 • Centro • Md tinge/SP • 14.940-000
telefone (16) 9352-7000 Fox (16) 3352.7001
www.lbltinge.ep,pov.br • CNPJ 48.321.4604001-50

V eador - PTB - 1.° Secretário

da -.41( 	a4ciatica

- gdytt&A9rao4waA4

_

Câmara Municipal de Ibitinga
Protocolo Geral 20174736

1711112017 11:29
Documento ML • REG) 847/2017

-1‘//ali

REQUERIMENTO ao Executivo Municipal acerca dos aparelhos de

ar condicionado adquiridos para o Auditório da Escola CIEI - Centro

Integrado Educacional de Ibitinga.

APROVADO

Senhor Presidente e demais vereadores,
	 (

O Vereador que a este subscreve REQUER à Mesa, após aprovado pelo

Egrégio Plenário, nos termos regimentais, que seja oficiada a Senhora Prefeita

Municipal, nos moldes estabelecidos neste requerimento.

JUSTIFICATIVA: Considerando que durante a administração 2009/2012

(que fui Prefeito) foi conquistado recursos federais para essa aquisição, deixado

para administração seguinte (2013/2016).

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiada a Sua Excelência a Prefeita

Municipal, solicitando informar se foram adquiridos, por qual convênio e porque não

foram instalados no local?

Respeitosamente,

Sala de Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de Novembro de 2.017.

Mar7o Antani da Fonseca

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: inforrnacaoecamaraibitinga.sp.gov.br

9£
/10

0
 65

:01
  t

it11
/11

/21

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5